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PERFAQESIMI DHE NXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUNIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET, #24
DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE

Miratohet krijimi i Dhomeés sé Biznesit té Diasporés |

D MINISTRIISHTETIT
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Késhilli | Ministrave ka miratuar propozimin e Ministrit t&¢ ~ Gjithashtu do té synojé té jeté njé mjet efikas pér nxitien e
Shtetit pér Diasporén pér financimin e projektit “Pér investimeve né Shqipéri. Kjo strukturé e re ka si qéllim
Dhomén e Biznesit t& Diasporés, kriimin dhe nxitjen e  mbroftjen € bizneseve shqiptare né Diasporé si dhe nxitjen e
investimeve t& Diasporés né Shqipéri dhe zbatimin e tij tyre périnvestime né Shaipéri. Sipas ketij vendimi, ky projekt
nga Fondi Shqiptar i Zhvillimit t& Diasporés’. Krijimi i do té financohet pér 28 muaj me buxhet prej 9 000 000
Dhomes sé Biznesit té Diaspores eshte nje mundesi reale  (nénté milioné) lekésh ndérsa fondet shtese per projektin do
pér mbéshtetjen e investitoréve té Diasporés qé déshirojné  té sigurohen nga donatorét dhe nga té ardhurat e fituara nga
t€ krijojné apo té zgjerojné biznese té tyre né atdhe. aktivitete té késaj dnome.

. . . ceve . ] . . Busti i Skenderbeut vendoset ne
Fondi Shqiptar per Zhvillimin e Diaspores raporton ne ' Karakurt té Ukraings

nenkomisionin “Per Diasporen dhe Migracionin”

Né nénkomisionin “Pér Diasporén dhe Migracionin®, pjesé e
Komisionit Parlamentar pér “Politikén e Jashtme”, pér té
Informuar mbi veprimtariné e Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e
Diasporés pér vitin 2018. Ky éshté raportimi i paré gé Fondi
Shqiptar pér Zhvilimin e Diasporés bén né kété nénkomision.

Drejtoresha e Fondit zn|. Soana Jaupllari prezantoi njé pasqyré

té plote té aktivitetit té kryer si dhe aktivitetet gé institucion do té Pjesétare té komunitetit shqiptar né Karakurt, Ukrainé prané bustit té
o heroit kombétar Gjergj Kastriot Skénderbeut t& vendosur pak dité
realizoje gjate vitit 2019. mé paré né kété qytezé. Por ky nuk éshté aktiviteti i vetém.
Komuniteti shqiptar né Ukrainé sé fundmi ka marré edhe mésime

pér vallet dhe kéngét shqgiptare nga artistét e Ansamblit Kombétar

Shaqiptar, si pjesé e marréveshjes sé& Bashképunimit mes Agjencisé

Kombétare té Diasporés dhe Teatrit Kombétar té Operas dhe Baletit.

Drejtoresha e Agjencise Kombetare te Diaspores
vizite ne komunitetin shqiptar ne Bullgari

Drejtoresha e Agjencisé Kombétare té Diasporés znj. Etleva Znj. Donika Hoxha dhe Ambasadori | Kosovés Z. Edon Cana ku u
Kondi éshté duke zhvilluar njé vizité né komunitetin shqiptar né bisedua pér marrédhéniet mes tre shteteve si dhe projektet e
Bullgari ku éshté takuar me Kryetaren e Bashkisé sé qytetit pérbashkéta qé mund té realizohen lidhur me promovimin e turizmit
Ivaylovgrad, Diana Ovcarova si dhe pjesétaré t& komunitetit dhe t€ vierave kulturore t€ shqiptareve né fshatin Mandricé, ku
shaiptar né Bullgari. Znj. Kondi gjithashtu mori pjesé ednhe né jeton komuniteti shqiptare prej vitit 1636.Pjesé e késaj vizite ishte
takimin e organizuar nga ambasadorjae Shqipérisé, edhe takimi me banorét e Mandricés, ku zonjat shqiptare té fshatit

té veshura me kostume popullore kénduan kéngé shaiptare.

Fondi Shqiptar per Zhvillimin e Diaspores

marreveshje bashképunimi me Kolegjin Mbledhja e Komisionit
Universitar pér Biznes dhe Teknologji Shqlpe” KOSOVé

ne Kosove

Drejtoresha e Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, znj. Soana Jaupllari nénshkroi marréveshje pér m i rati m i n e te kSteve

bashké&punimi me Presidentin e Kolegijit Universitar pér Biznes dhe Teknologji né Kosové, z. Edmond

Hajrizi.Interesi i pérbashkét i té dyja institucioneve éshté krijimi i mjeteve pér té promovuar

Mé 22-23 korrik u zhvillua
né Vioré mbledhja e treté e
% Komisionit té Pérbashkét
j o Shqipérisé dhe Kosovés
| pér miratimin e teksteve té
pérbashkéta. Né kéte
mbledhje u diskutuan dhe
u hartuan standardet pér
tekstet e pérbashkéta pér
Diasporén.

bashképunimin konkret né fushén kérkimore shkencore, arsimore si dhe té inovacionit. Né kuadér té
késaj marréveshje do ndértohen dhe zbatohen projekte, programe dhe aktivitete né fushat e interesit.
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